
ПРОТОКОЛ № 1  
депутатских слушаний по вопросам: 
1. О заместителях Председателя Думы города Сургута VI созыва.
2. О создании депутатского объединения (фракции) Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Сургута. 
3. О постоянных комитетах Думы города.
4. Об Уставной комиссии.
5. Разное.

г. Сургут 
07.10.2016 

14-30 
зал заседаний Думы города 

Присутствовали депутаты Думы города – 18: 
Бруслиновский И.П. – по избирательному округу № 1,
Красноярова Н.А. – по избирательному округу № 2,

Председатель Думы города
Иваницкий Э.Ю.  – по избирательному округу № 3
Кириленко А.М. – по избирательному округу № 5
Болотов В.Н. – по избирательному округу № 6
Яценко Е.В. – по избирательному округу № 8
Макеев С.Ф. – по избирательному округу № 9
Пономарев В.Г. – по избирательному округу № 10
Леснова О.В. – по избирательному округу № 12
Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 13
Слепов М.Н.  – по избирательному округу № 14
Хрипков С.В. – по избирательному округу № 15
Клишин В.В.  – по избирательному округу № 16
Калиниченко Т.В. – по избирательному округу № 18
Барсов Е.В.  – по избирательному округу № 22
Пахотин Д.С. – по избирательному округу № 23
Гужва Б.Н. – по избирательному округу № 24
Васин С.В.  – по избирательному округу № 25

Председательствующий: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

I. СЛУШАЛИ: О ЗАМЕСТИТЕЛЯХ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 
СУРГУТА VI СОЗЫВА 

Докладывала Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

Озвучила предложения по организации работы Думы города 
VI созыва. Предложила избрать четырёх заместителей 
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Председателя Думы города, за каждым заместителем 
закрепить определённое направление деятельности, которое 
бы он курировал. Отметила, что согласно статье 30 Устава 
города депутаты Думы города, замещающие должности 
заместителя Председателя Думы города, могут осуществлять 
свою деятельность на постоянной основе.  
 

ПРЕДЛОЖИЛА: Кандидатуру депутата Думы города VI созыва  
Пономарева В.Г. на должность заместителя Председателя 
Думы города, осуществляющего свои полномочия  
на непостоянной основе, курирующего вопросы городского 
хозяйства. 
 
Кандидатуру депутата Думы города VI созыва Слепова М.Н. 
на должность заместителя Председателя Думы города, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 
курирующего вопросы социальной политики.  
 
Кандидатуру депутата Думы города VI созыва Васина С.В.  
на должность заместителя Председателя Думы города, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 
курирующего вопросы нормотворчества, а также вопросы 
фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» (далее – Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ») в Думе  
г. Сургута.  
 
Кандидатуру депутата Думы города VI созыва  
Кириленко А.М. на должность заместителя Председателя 
Думы города, осуществляющего свои полномочия  
на постоянной основе, курирующего финансовый блок.  
 
Пояснила, что образование, опыт и желание работать 
позволяют депутату Кириленко А.М. исполнять данные 
обязанности.  

 
ВЫСТУПИЛИ: Болотов В.Н., Рябчиков В.Н. – депутаты Думы города  

 
Озвучили свою позицию относительно предлагаемой 
кандидатуры на должность заместителя Председателя Думы 
города, осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе. Предложили данную должность временно оставить 
вакантной.  

 
ВЫСТУПИЛИ: Бруслиновский И.П., Васин С.В., Слепов М.Н.,  

Пахотин Д.С. – депутаты Думы города  
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Поддержали предложение Председателя Думы города  
Н.А. Краснояровой относительно кандидатуры на должность 
заместителя Председателя Думы города, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе.  
 

ВЫСТУПИЛ:  Болотов В.Н. – депутат Думы города  
 
Проинформировал о том, что будет голосовать против 
предлагаемой кандидатуры на должность заместителя 
Председателя Думы города, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе. Пояснил свою позицию.  
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 

Подвела итог обсуждения, озвучила предложенные 
кандидатуры на должности заместителей Председателя Думы 
города: 
1) Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
осуществляющий полномочия на непостоянной основе, 
курирующий вопросы городского хозяйства; 
2) Слепов М.Н. – заместитель Председателя Думы города, 
осуществляющий полномочия на непостоянной основе, 
курирующий вопросы социальной политики;  
3) Васин С.В. – заместитель Председателя Думы города, 
осуществляющий полномочия на непостоянной основе, 
курирующий вопросы нормотворчества, а также вопросы 
фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе г. Сургута;  
4) Кириленко А.М. – заместитель Председателя Думы города, 
осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, 
курирующий финансовый блок.  
 

РЕШИЛИ: Поручить аппарату Думы города подготовить проект 
решения «О заместителях Председателя Думы города 
Сургута VI созыва» с учётом предложенных кандидатур.  

 
II. СЛУШАЛИ: О СОЗДАНИИ ДЕПУТАТСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

(ФРАКЦИИ) ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ «ЕДИНАЯ РОССИЯ» В ДУМЕ ГОРОДА 
СУРГУТА 
 
Докладывала Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Проинформировала о том, что согласно статье 32 Устава 
города в Думе города могут создаваться депутатские 
объединения (фракции). Порядок их формирования 



4 

устанавливается Регламентом Думы города.  
 
Предоставила слово депутату Думы города Васину С.В.  
 

ВЫСТУПИЛ:  Васин С.В. – депутат Думы города 
 
Проинформировал о том, что политсоветом местного 
отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» г. Сургута решено, 
что: 
1) фракция Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города 
Сургута необходима; 
2) организация фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе 
г. Сургута возложена на депутата Васина С.В. 
 
Предложил провести организационное собрание.  
 
Возражений не поступило.  
 

РЕШИЛИ: Провести организационное собрание по формированию  
в Думе г. Сургута фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 
 

III. СЛУШАЛИ:  О ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТАХ ДУМЫ ГОРОДА 
 

Докладывала Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
Думы города  
 
Проинформировала о том, что для рассмотрения вопроса 
каждому депутату предоставлены материалы, содержащие 
краткую презентацию работы постоянных комитетов Думы 
города. Озвучила порядок формирования комитетов,  
их количественного состава (в соответствии с Регламентом 
Думы города). Предложила определиться с кандидатурами  
в состав постоянных комитетов Думы города.   
 

ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. – депутат Думы города  
 
Выразил пожелание войти в состав постоянного комитета 
Думы города по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города. 
 
Возражений не поступило.  
 

ВЫСТУПИЛ:  Васин С.В. – депутат Думы города   
 
Предложил войти в состав постоянного комитета Думы 
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города по социальной политике депутату Думы города 
Кучину А.С. Отметил, что данное предложение  
с ним согласовано.  
 
Возражений не поступило.  
 
В обсуждении вопроса о норме, в соответствии с которой 
депутат может быть членом не более одного постоянного 
комитета, о целесообразности внесения изменения в данную 
норму приняли участие Пахотин Д.С., Леснова О.В., 
Красноярова Н.А., Ануфриева Е.А. 
 

ВЫСТУПИЛА: Леснова О.В. – депутат Думы города  
 
Выразила пожелание войти в состав постоянного комитета 
Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу. 
 
Возражений не поступило.  
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Подвела итог обсуждения вопроса. Озвучила количественный 
состав постоянных комитетов Думы города VI созыва:  
1) постоянный комитет Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу:  
Болотов В.Н.;  
Калиниченко Т.В.; 
Кириленко А.М.; 
Красноярова Н.А.; 
Леснова О.В.; 
Синенко Д.В.; 
Яценко Е.В.; 
2)  постоянный комитет Думы города по городскому 
хозяйству и перспективному развитию города: 
Барсов Е.В.; 
Гужва Б.Н.; 
Клишин В.В.; 
Пономарев В.Г.; 
Птицын В.И.; 
Рогулин В.И.; 
Рябчиков В.Н.; 
3)  постоянный комитет Думы города по социальной 
политике: 
Гуз Д.Г.; 
Кучин А.С.; 
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Макеев С.Ф.; 
Слепов М.Н.; 
Хрипков С.В.; 
Чубенко В.Л.; 
4) постоянный комитет Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку: 
Бруслиновский И.П.; 
Васин С.В.; 
Голодюк В.И.; 
Иваницкий Э.Ю.; 
Красноярова Н.А.; 
Пахотин Д.С. 
 

РЕШИЛИ: Поручить аппарату Думы города подготовить проект 
решения «О постоянных комитетах Думы города» с учётом 
предложенных кандидатур.  
 

IV. СЛУШАЛИ: ОБ УСТАВНОЙ КОМИССИИ 
 
Докладывала Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
Думы города  

 
Озвучила цели создания Уставной комиссии  
и количественный состав со стороны Администрации города.  
Пояснила, что необходимо определиться с кандидатурами  
от депутатского корпуса для включения в состав Уставной 
комиссии.  
 
В обсуждении вопроса приняли участие Красноярова Н.А., 
Васин С.В.  
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Подвела итог обсуждения, озвучила предложенные 
кандидатуры в состав Уставной комиссии: 
Бруслиновский И.П.; 
Леснова О.В.;  
Васин С.В.  
 

РЕШИЛИ: Поручить аппарату Думы города подготовить поправки  
к проекту решения «О внесении изменений в решение Думы 
города от 03.05.2011 № 20-V ДГ «Об Уставной комиссии».  
 

V. СЛУШАЛИ: РАЗНОЕ: 
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О НАГРАДНОЙ КОМИССИИ ПРИ ДУМЕ ГОРОДА 
СУРГУТА 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Проинформировала о том, что осуществляет свою 
деятельность наградная комиссия при Думе города, которая 
состоит из двух депутатов и руководителя аппарата Думы. 
Обратилась с вопросом, кто из депутатов желает работать  
в данной комиссии.  
 
В ходе обсуждения в состав наградной комиссии при Думе 
города предложено войти депутату Иваницкому Э.Ю., 
желание войти в состав данной комиссии изъявил депутат 
Рябчиков В.Н.  
 
Возражений не поступило. 
 

РЕШИЛИ: Включить в состав наградной комиссии при Думе города 
депутатов Иваницкого Э.Ю., Рябчикова В.Н.  
 
О ПРОЕКТЕ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ХАНТЫ-
МАНСИЙСИЙКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
ДО 2030 ГОДА  
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
Обратила внимание депутатов на предоставленные 
материалы по проекту Стратегии социально-экономического 
развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
до 2030 года.  

ПРЕДЛОЖИЛА: Депутатам в срок до 14.10.2016 направить в Думу города 
свои предложения по данному документу.  

 
(согласились)  

 
О ПОСЕЩЕНИИ ДЕПУТАТАМИ МЕРОПРИЯТИЙ ДУМЫ 
ГОРОДА 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 

Обратилась к депутатам с просьбой уведомлять заранее 
аппарат Думы о невозможности по уважительной причине 
(командировка, отпуск, отсутствие в городе, иные причины) 
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присутствовать на заседаниях постоянных комитетов, 
депутатских слушаниях, заседаниях Думы города и т.д. 
Пояснила, что это поможет скорректировать даты проведения 
заседаний профильных комитетов, депутатских слушаний  
и иных мероприятий Думы города, владеть информацией  
о наличии кворума. Уведомление можно направлять  
в письменном виде или электронной почтой, возможно 
уведомить посредством телефонного звонка.  
 
 
 

Председатель Думы города        Н.А. Красноярова  
 
 
 
Секретарь, начальник отдела  
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города                И.А. Кочура 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Давиденко Л.А.  
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Список  
присутствующих на депутатских слушаниях  

07.10.2016 
 
От Администрации города: 
1.  Пелевин А.Р. – заместитель главы Администрации города 
2.  Савенков А.И. – заместитель главы Администрации города 
3.  Лазарев А.Г. – начальника правового управления 
4.  Оверчук А.Ю. – помощник заместителя главы 

Администрации города 
От Контрольно-счетной палаты города: 
5.  Володина И.И. – Председатель 
От прокуратуры города: 
6.  Дюга А.С. – помощник прокурора  
От аппарата Думы города: 
7. Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
8. Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города 
9. Малая Е.А. – начальник финансово-аналитической 

службы – главный бухгалтер 
10. Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
11. Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов 
Думы города 

12. Кочура И.А. – начальник отдела организационного               
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 

13. Давиденко Л.А. – главный специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

14. Ткачева Ю.С. – главный специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 
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